I KOMUNAL SKENDIERAJ,

Né kété mbledhje jané diskutuar kéto pika:

1. Fjala hyrése;

2. Miratimi i rendit t& dités;

3. Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluara;

4. Vendimi i KQZ-s&, pér zEvendésimin e anélares znj.Sala Jashari, me anétaren e kuvendit t&
Skenderajt znj.Egzona Geci, si dhe dhé&nia e betimit, (Raporton Kryesuesja e kuvendit,
znj.Adelina Spahiu);

S. Shqyrtimi i Raportit financiar tremujor Janar-Mars 2025, me Nr.02-052/01-0013412/25, i
datts 11.04.2025, (Raporton Drejtori i DBF-s€, z. Ismet Aliu);

6. Propozim-vendim pér ngritjen ¢ tarifés s& shérbimit pér grumbullimin e mbeturinave t& ofruara
nga KRM, “UNITETI”, Sh.A. Mitrovicg, (Ndryshimin dhe plotésimin e nenit 18 paragrafi 1.1
shtojca A, t&€ Rregullores Nr.01-110/04-0005958/23, t& datés 31.01.2023 pér Menaxhimin e
Mbeturinave t€ Komunés se Skenderajt), me Nr.02-352/01-0010872/25, t& datés 24.03.2025,
(Raporton U.d. i Kryeshefit ekzekutiv KRM ““Uniteti” Sh. A. z.Ylber Murtezaj),

7. Pyetjet e késhilltar€ve nén pikat t& ndryshme.

Kryesuesja e kuvendit, Adelina Spahiu: T¢€ nderuar anétar t& kuvendit, drejtor t& drejtorive, dhe
gjith€ ju € pranishém, shkojmé né& konstatime té kuorumit, né sallg jang& 29 anétar, mungojné me
arsye Dardan Shala dhe Ragip Durmishi.

-Shkojmé me miratimin e rendit dités, e hap debatin, n&se nuk ka, shkojmé né votim; Konstatojmg
me (21) vota pér. (0) kundér dhe (2) abstenim, miratohet Rendi ditgs.

Vazhdojmé me piken 3 t& rendit t& dités,

-Shqyrtimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluara, e hapé debatin, nése nuk ka shkojmé né votim;
Konstatojmé me {29) vota pér. (0) kundér dhe (0) abstenim. miratohet Procesverbalit nga mbledhia
¢ kaluar.

Vazhdojm& me piken 4 (& rendit t& dités;

-Vendimi i KQZ-s&, pér zévendésimin e anétares znj.Sala Jashari, me anétaren e kuvendit t&
Skenderajt znj. Egzona Gecl, si dhe dhénia e betimit, (Raporton)

Kryesuesja e knvendit, Adelina Spahiu; znj.Egzona Geci emérohet anétare e Kuvendit Komunal
né Skenderaj, nga subjekti politik “Lista e Pavarur Bekim Jashari “IDEAL” duke e z&vendésuar
anétaren ¢ Kuvendit Komunal znj. Sala Jashari, po nga i njgjti subjekt politik, ¢ ftoj znj. Egzona
Gecin t& lexoj betimin;

Egzona Geci-IDEAL: Ung, (Egzona Gecei) “betohem (ose deklaroj solemnisht) se do t’i kryej me
nder, besnikéri, pa anime e me ndérgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do i ushtroj autorizimet e




mija st anétare ¢ Kuvendit (& Komunés s& Skenderajt. né ményré gé (& sigurohen kushte pér j eté té
getd pér t& gjithe™.

Kryesuesja: Faleminderit. Urime Fgzona, vazhdojmé me piken 5 t€ rendit dités;

-Shqyrtimi i Raportit financiar tremujor Janar-Mars 2025, me Nr.02-052/01-0013412/25, 1 datés
11.04.2025. (Raportan};

Drejtori i DBF-s¢, Ismet Aliu; Fjala ptrshéndetése, para vetes ¢ keni Raportit financiar tremujor
Janar-Mars 2025, &hté raporti i paré pér ket€ vite i hartuar sipas legjislacionit ne fugi. Komuna
jon€ ng menaxhim per keté vite i ka 19,881,471.00€, i shpenzuar n€ k&€ tre mujor n€ 25.65%, ng
Paga dhe shtesa 25.48%, Mallra dhe shérbime 30.64%, Shé&rbime komunale 30.84%, Subvencione
24.56% dhe Shpenzime kapitale 22.89%. Pjesé e buxhetit jang edhe t€ hyrat vetanake n€ shumg
prej 1,709,466.00€, dhe jané realizuar né keté periudhé 20.79%. Llojet e shpenzimeve i kemi né
fagen 8, me vendime gjyqésor pérmes pérmbaruesit privat jan& marr 122,004.96€, dhe né fund i
kemi shpenzimet e drejtorive zyrave neper € gjitha nen kodet, raportin ¢ keni pas para vetes me
kohe kush ka pyetje, jam kétu pér pérgjigje.

Kryesuesja; E hap debatin, fjalén ja kaloj;

Afrim Kabashi-NSD: Fjala pérshéndetése, Drejtor a ka mundési me na informua tek shpenzimet
buxhetore-lloji i shpenzimeve sipas kategerive dhe nén kodeve; Tek kodi 11411 Shtesa e veganté
pér te zgjedhurit, pér dy vitet paraprake zero shpenzime, né kété vite né kété tremujor shpenzime
17,139.38€? Tek kodi 11211 pérvoja ¢ punés shpenzime 109,674.87€7? Tek kodi 13450 shérbimet
¢ shtypjes dhe printimit njé rritje e lartc n€ krahasim me dy vitet paraprake, pér k&€ tremujor
shpenzim 19,865.40€? Tek kodi 14050 mirémbajtja € mobiléve dhe pajisjeve shpenzime enorme
né krahasim me vitet ¢ kaluara, shpenzimi pér kété€ tremujor 65,983.50€? Tek kodi 14060
mirémbajtje rutinore shpenzime tc krijuara 66,732.47€, duke i bére krahasimel me vitel e kaluara
né periudhén e njéjte njé rritje ¢ larte? Andaj ju pyes drejtor a ka mundési te na jepni detaje shtese
pér shpenzime e krijuara t& lartcekura? Si dhe a mund t& na e konfirmeni nése auditoret kané filluar
né procesin € auditimit p&r raportin e Komunés Skenderajt pér vitin 2024, né raste s€ auditimi ka
nisur do ta vler€sonim n#&se mund te na informoni lidhur me pérmbajtjen dhe gjetjet kryesore t&
deritanishme te raportit?, faleminderit.

Hysni Mehani-LVYV: Fjala pérshéndetése, drejtor neve do pjest t& shpenzimeve na mungojné t&
investimet kapitale, po ky raport i punés as puna juaj nuk ka nevojé t€ sfidohet nga opozita sepse
mos punén tuaj po e sfidojné késhilltaret tuaj karshi geverisjes tuaj sig jang; ujéra t€ zeza, rrugé té
paasfaltuara, munges& ndrigimi, dhe as njé hap&€ pér rregullim t& trafikut publik, deponi
mbeturinave, jané disa prej ankesave q& késhilltaret komunal t& PDK-sg, e kan& bg, pér kété
mbledhje dhe nuk kemi na ¢ka me sfidua me shume as me than& ¢ka kané thané ata veté,

Drejtor po me interesojné disa sqarime tek tabela; nr. 5 fq.12 T¢€ kategoria; Mirémbajtja e rrugéve
lokale, Bujgésta 3,500€, Shéndetésia 3,400€, prej kur bujgésia dhe shéndetdsia po merren me
mirémbajijen e rrugéve lokale g€ e keni shénua ju né raport, a bané sqarim? Tabela nr.5, fq.11,
Zyra ¢ kryetarit 1 ka kushtua buxhetit t& komunés veg prej mallrave dhe shérbimeve 13,505.52€,
pa i llogarit pagat 57,476.15€, prej 4,898,75€ jané dreka zyrtare, 2,654.70€ jang ushqime dhe pije.
Pra gjithsej jang 7,545.00€ ushqim dhe pije pér 64 dit€ pune q&¢ d.m.th. ¢do dit€ pune zyra e
kryetarit i ka kosto 120€ ushqim dhe pije, 30mijé€ jané drcka darka, ushgim dhe pije (€ shpenzuara
pér 3 muaj, [0mije€ pér njé muaj pér njé komuné e vogél si e jona q€ jané tepér shume?

Té kategoria, Sigurimet fizik t& objekteve jand 72,246.72€, kjo kategori &shté nj& prej kategorive
t& pérveqshme shpenzimeve me t&€ m&dha pér kéta tre muaj edhe me rritjen me t€ madhe sepse né
2023 &shté zero, 2024 jané 31,624.32€, ndérsa né vitin 2025 jan& 72,246.72€, pér tre muaj. Na e
dimé s€ kéto 72,246.72€, jan€ paguar nipit t& Sami Lushtakut & i bie diku 24mijé€ n€ muaj i kang



kushtuar nipit 1€ Sami Lushtakut, a na sqaron kété drejtor, s¢ na ¢ dimé q¢ kontrata €shi¢ 400mijec.
kéta t kané marré pér tre muaj 72.246.72€7 N& fq.5 (& raportit ju thoni s€ projektet kapitale muarrin
pjesé me 23.03% né buxhetin komunal, ndérsa né fq.7 t€ raportit ju thoni s€¢ marrim pjesé me
20.56% cila €shié e sakté sepse 2% né | 5milion éshté shume dallim i madh? Né {q.3 ju thoni s& i
keni paguar 253,004.96€ pér vendimet gjygésoré pérmbarimore, ndérsa t¢ tabela si t€ shpenzuara
jané 122,004.96€, po ashtu ju thoni sé kemi paguar kontratén koelektive pér mésimdhéngs dhe &
tjera a mundesh me na tregua kush jang kéta 1€ tjera?

Drejtori i DBF-s¢, Ismet Alin: Shtesa e veganté pér te zgjedhurit shuma 17,139.38€, kéto shtesa
kang qené edhe viteve té kaluara po me specifikim t& planit kontabél &shté kérkuar g€ &€ ndahen
s¢ né keté kategori b&jné pjesé anétaret e Kuvendit, KPF-s¢. Tek kodi 14050 mirémbajtja ¢
mobiléve dhe pajisjeve shuma 65,983.50€, kétu b&jné pjesé, mirdmbajtja dhe servilizmi i nxemnjeve
gendrore né QKMF, furnizimi dhe mirémbajtja e kamerave, mirémbajtja e réntgenit, mirémbajtja
e lifteve. Té mirémbajtja rutinore, Ky shpenzim &sht€ mirémbajtja e kanalizimeve neper {shatra.
Me vendime gjyqésore p&rmbarimore jané t& sakta aty ¢ka kam théng€ 253,004.96€ dhe jang
shpenzuar 122,004.96€, nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve n& vitin 2025. T€ projektet
kapitale jang shpenzuar 131,000.00€ nga disa projekte kapitale dhe k&to dy shuma b&jné
253,004.96€, gé e pérmende. Té bujgésia 3,500€ dhe shéndetésia 3,400€, ka ndodh s€ ka pas
mungesé t& mjeteve t& nj& program dhe jané paguar nga njé program tjetér, dhe jan& paguar nga
kategoria e mallrave dhe shérbimcve q& nuk jang t& ndaluara. T€ furnizimi me ushqim dhe pije
nuk jané dreka zyrtare t& personave zyrtar ato jan& pér shtépiné rezidenciale dhe gerdhen e
fémijéve, ndérsa Kompensimi i pérfagésimit brenda vendit jang dreka zyrtare ky &shté dallimi.
Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, shkoymé né votim, Konstatojmé me (16) vota pér. (11)
kundér dhe (0) abstenim, pérkrahet. Shgyrtimi i Raportit financiar tremujor Janar-Mars 2025, me
Nr.02-052/01-0013412/25. i datés 11.04.2025.

Vazhdojmé me piken 6 t€ rendit dités,

-Propozim-vendim pér ngritjen e tarifés s& shérbimit pér grumbullimin € mbeturinave 1€ ofruara
nga KRM, “UNITETI”, Sh.A. Mitrovicg, (Ndryshimin dhe ploté€simin e nenit 18 paragrafi 1.1
shtojca A, 1& Rregullores Nr.01-110/04-0005958/23, t& datés 31.01.2023 pér Menaxhimin e
Mbeturinave t& Komunés sé Skenderajt), Nr.02-352/01-0010872/25, t& dt. 24.03.2025, (Raporton
U.d. i Kryeshefit ekzekutiv KRM “Uniteti” Sh. A. Njésia Skenderaj);

Ylber Murtezaj: Fjala pérshéndetése, jam U.d. i Kryeshefit ekzekutiv KRM “Uniteti” Sh. A,
Njésia Skenderaj, kété pozité e ushtroj prej tetorit t& vitit 2024. Si¢ jeni n€ dijeni un€ e kam b&ré
njé kérkesé kryetarit pér ngritjen e tarifés pér shérbimit t&€ mbeturinave prej 1€, dhe para vetes ¢
keni kérkesén e arsyetuar né detaje. Kompania KRM, “UNITETI”, Sh.A. Mitrovicg, mbijeton me
veté financim dhe t& gjitha t& hyrat ¢ saj i krijon nga shérbimet t& cilat i krijon nga dy komuna e
Mitrovicés dhe e Skenderajt. Duke pas parasysh kohéve t€ fundit kemi pas njé ngritje t€ gmimeve
t& naftit, vajrave, pjeséve rezervé t& kamionéve g€ kané ndikuar direkt né punén toné€ si shpenzim
financiar. Kemi kérkese edhe nga punétoret pér ngritjen e pagés e cila them t& drejtén nuk &shté e
kénagqshme. Territori i komungs s& Skenderajt &shté njé territor shume i gjeré dhe mbledhja e
mbeturinave po krijon shpenzime t& médha, pastaj edhe deponia pér hedhjen ¢ mbeturinave &shté
né Kushtové diku 30km prej gytetit t& Skenderajt, dhe po krijon shpenzim shtesg, dhe e kemi pa
t& arsyeshme me bé kété kérkese pér ngritjen e tarifés né komunén e Skenderajt. Sipas njé raporti
qé e ka b& njé& kompani private BK-Consulting t& cilin e ka angazhuar dhe financuar Gizi Gjerman,
shérbimi pér grumbullimin ¢ mbeturinave né Skenderaj ka qeng i pérfshir€ me 25%, po me
pérkushtimin e njésisé né Skenderaj sot kjo kompani &sht& zgjeruar me 87.7%né territorin e
administrativ t&€ Skenderajt, gjithashtu me pérkushtimin ¢ kompanisg prej vitit 2018 kemi bé edhe




ngrifjen ¢ pagave me aq sa ka mundur kompania. N& tabele né material 1 keni t€ cckura s€ paga i
njé vozitési né vitin 2018 ka qené 280€ ndérsa sot éshté 428C, dhe 55€ i merr n& emér € shujtave,
punétori fizik 233€, ndérsa sot i merr 382€, dhe 55€ i merr né emér i€ shujtave. Roja, sigurimi
233€, ndérsa sot 350€, dhe 55€ i merr né emér & shujtave. Dhe né fund &shté tabcla ¢ z&rave
financiarc pér periudhén e vitit 2024, dhe kérkoj nga ju q& & perkrahni kété mitje (€ tarit€s, kush
ka pyctje shtes€ jam kétu pér pérgjigje.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Ali Lutfiu-PDK: Fjala pérshéndetése, drejtor desha me ju falénderua, &shté njé menaxhim i miré
t& paktén t& lagjja ime ku jetoj, lidhje me rritjen ¢ késaj tarife prej 1€, jam interesuar t€ di kjo rritje
a do ti p&rmisoj kushtet e punétoréve fizik q& ¢do dité jemi né kontakt me kéta punétoré dhe a do
t& kené kushtet e duhura pér puné t& paktén t& kené képuca, sepse mundet me i kushtua me
shéndetin e tyre, pérve¢ kushteve t& punés sa do ti prek rritje e pagave kjo rritjc c tarif€s kéta
punétoré?

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Ylber Murtezaj: Sa i pérket pajisjeve t&€ punétoreve me mjete t€ punés, ju njoftoj dhe ju garantoj
sé¢ informatat nuk i keni t& sakta, gjithé punétorité dy njésive né Mitrovic€ e Skenderaj, muajné
tetor jané pajisur me uniforma dimé&ror, ndérsa javén e kaluar me 23 prill jan€ pajisur me uniforma
dhe képucé verore. Sa i pérket ngritje sé tarifés q& keni kérkuar njésia né Skenderaj punon me
humbjc, mirépo me rritjen e késaj tarife kemi mendua pér njé€ ngritje t& pagesé sa do solide pér
gjithé punétoret fizik, garuzhdave, dhe vozitésit diku nga SO€.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Naser Bajraktari-IDEAL: Fjala pérshéndetése, miré se ke ardhur drejtor me vijen miré€ gé mbas
3 viteve ge erdhe, edhe erdhe me njé kérkesé pér ngritjen e tarifés. Uné€ i kam disa pyetje: 1. Ku
gshté raporti i auditori p&r vitin 2023-2024 p&r KRM UNITETI SH.A Mitrovice pse nuk e keni
sjelle k&té raport? 2. Pse nuk e keni sjelle listén e t& gjithé punétoreve te njésis€ ne Skenderaj, me
dite sa jané& pagat pér ¢do punétore? 3. Edhe vitin 2023 kur shté bere ngrita tarifés e keni pérdor
si pretekste rritjen e tarifés kinse rritjen e rritjen e pagave, ndérsa ende njé pjese te punétorive nuk
jave keni rrit pagén? 4, Pse Elekiricistit te makinerisé z. Shaip Dibrani nuk ja keni rrit€ pagén
sikurse punétorive tjeré ku géndron problemi?5. Pse punétoret € operatives nuk kam uniforma, ku
dihet se jané te rrezikuar ne rruge dhe nga infektimi gjate punés, dhe uniformat i keni sjell€ javén
e kaluar, deri javén e kaluar nuk i keni sjellé? 6.Cila &sht& gjendja e kamion&ve te njésisé, ku dihet
se nj& numér i makinerisé edhe ne cunga qe rriné po ju shpenzojné nafte? 7. Ku &sht& bageri njésisé
i blere nga komuna ne vitin 20217 8. Sa kamion& i ki ne teren dhe sa i ki ne funksion sot, ku ti i ki
vetém 3 kamioné ne teren dhe nuk &sht& tu u krye shérbimi si duhet, dhe 7 kamion& t€ tjeré i ki
defekt.? Pse kamionin MAN e qoni né kompaning né Ferizaj me rregullua edhe e ktheni ap&t
defekt? Pse kamionin e qoni né firmén Bosh n& Mitrovicé (€ prisht€ e goni t& prisht€ e merrni?

8. Pse nuk po e zhvendoseni menxhmentin e njésie ne objektin e ri, € po paguni qira pa arsyeje?
Ké&tu ka mé shume keq menaxhim nga regjioni apo njésia ne Skenderaj dhe vini kérkoni rritjen €
tarifés, me pretekstin pér rritje te pagave e perfomaca e menaxhmentit &shté pér te ardhur keq, deri
sa ju jeni duke menaxhuar kété¢ kompani. Eshté pér te ardhur keq ku nj& Ushtrues detyre i
Kryeshefit te kompanisé KRM Uniteti Sh.A pas gati tri viteve e sjelle njé raport me katér faqe pér
te vetmin gellim, ge te kérkoj ngritjen e tarifés pér mbeturina nga 5 € ne 6 € pér Amviséri ne grupi
asamblistéve IDEL- it jemi kund&rt shtrenjtimit te tarifés p&r mbeturina mbi 20% pér ekonomit
familjare pasi qe kjo kompani &sht& duke u keq menaxhuar. Ne raportin qe ju e keni sjell ne kuvend
nuk &shté i kompletuar si duhet, pasi qe pozita e menahmentit nuk i keni treguar se jan€ pagat, por
si duket ne kété raport e keni bere me gellim q& kéti) kuvendi te mos i tregon te vérteten se i keni



dy menaxhere tc njésisé cdhe njé zévendds menaxher, me siguri kéta persona kane paga
marramendésc, pasi g€ ju vete | keni mshefe ne ké& raport. Ku dihet sc numér i ekonomive ge jané
ne shérbim éshté mbi 6,500 ckonomi familjare, numér i bizneseve €shté mbi 500 biznese dhe mbi
70 institucione komunaie, kéto ckonomi dhe institucione kompanisé Unitcti njésia ne Skenderaj i
sjellin te hyra mbi 450,000C né vit. Njé kompani q€ ka 50 punéloré dhc ge ka nj€ buxhet pre;
450,000 euro nc vit dhe prape kérkon rritje te taksés ishte absurditet i lloji te vete. Duke marre pér
baze se ne kété ndérmarrje veg ne njésiné ne Skenderaj jané dy menaxher dhe njé z€vendés
menaxher, ¢ka &shté edhe mc skandaloze pér kété raport, nuk keni marr guximin me sjell raportin
¢ auditorit te jasht&m pér vitin 2023-2024.

Kryesuesja: jalén ja kaloj:

Ylber Murtezaj: Sa i pérket auditimit na i kemi auditorét shtetéror q€ &shté viti 1 7, pér ¢do vite
na auditojné né detaje pér ¢do ¢éshtje dhe e bé&jné publike. Sa i pérket kamionéve ju e dini sé tre
kamion jané né gjendje t&¢ miré edhe me té ri, dne kamionét tjeré€ jané me t€ vjetér dhe po kané
prishje teknike me t& shpeshté. Dhe mekaniket qé jang t€ zoti nuk viné me punua né garuzhdén
toné pé&r 400€, dhe ata kamion duhet me i dérgua pérmes kontraktorve me i rregullua. Dhe
mekaniket q&€ i kemi na jané vetém me ja ndérrua ndonjé pjesg, e jo digka ne clekirik. Sa i pérket
até q& po e thua pér Shaip Dibranin nuk &shté e vérteté hiq, sepse deri né vitin 2020-21, Shaipi ka
gené sigurim né njési, personalisht duke e ditur gjendjen e tij q€ i ka ndedhur me herét e kang
marré dhe ¢ kemi b& ndihmés elektricisté dhe paga e ti prej 230€, ka kaluar né 328€, né vitin 2023,
bordi i drejtoréve ka marré njé vendim qé né ményré lineare t& ngritén nga 100€ gjithé punétoréve
t& vozitésve, punétoréve fizik dhe sigurimit, ndérsa ja ka lang né doré kryesefit ekzekutive q& t&
b&jé ngritjen deri 100€ né bazé t& pérformancés dhe rezultatit né puné pér gjithé kryepunétorét t&
garuzhdave dhe kryepunétoret né kété raste ka pérfitua edhe Shaipi q¢ vendimin e kamé ké&tu qé
paga e tije €shté ngritur nga 328€ n& 368€, dhe pozita e ti &shté ndihmés elekiricisté dhe pozita e
elektricistit ju ka rrit€ paga 400€.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Hysni Mehani-LVV: Nuk e kemi thirre u.d e kryshefit me raportua pér shpenzimet pér té
kaluarén, po e kemi thirre me na arsyetua kérkesén pér rritjen e tarif€s, edhe ky ¢ ka sjellé njé
raporte q& na arsyeton té kaluarén. Dhe shumé ish kané e rénd&sishme me na tregua s€ ku keni me
adresua rritjen, dhe ¢ka keni me b& me két& rritje? Uné po e shohé sé dallimi nd&rmjet inkasimit
dhe faturimit &éshté 40mijé€, d.m.th. 40mij&€ i keni humb, ndoshta ish kané€ dashté para se ti
kérkoni rritjen me u fokusua, pérse nuk po ndodh inkasimi, pérse po i lejoni me humbé kéto
40mijé€, pra cili éshté hapi pér me rrité inkasimin? Edhe pérse po paguani gira, a ka mundési mos
me pagua qira, masi €shté objekti? Edhe the mekanirit jang shume t& vjetra dhe n& ndérkohe, the
g& mekanikét nuk ding me i ndreq se the jan& shume elektronik g€ po bie kontradikt€. Dhe t&
shérbimi nuk mendoj gé &shté e sakté nga kompania qysh po e paraqesin ve¢ nése ka dikush
tendenca.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Ylber Murtezaj: Sa i pérket tabelés g€ e kam paraqité zérat financiar e kam paraqit qéllimisht s&
ajo t& jep me kuptua sé njésia né Skenderaj pér momenti &sht& duke operua me humbje, prandaj
kérkesa pér ngritjen behet né dy drejtime, pér me i zbuté k&to humbje q& po krijohen, por edhe pér
ngritjen e pagave pér punétoret e operatives, e jo pér zyrlaret administrativ. Sa 1 pérket zyrés qé e
kemi me qira, ne nuk kemi qare pa nejt né k&t€ zyre, sepse objekti qé ti po flet€ ende nuk ka rrym
elektrike, garazhda &shté jofunksionale, dhe jemi t€ detyruar me nejt€ né két€ zyre me qira pér
pagesén e qylelaréve.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:



Afrim Kabashi-NSD: Drejlor, sa éshié koeficienti i numrit te konsumatoréve dhe numrit te
punésuarve, sa &shté me ligje dhe a éshié né pérputhje me zyrén ¢ rregullatorit pér mbeturina? -A
keni mundési tc na raportoni pér pérgindjen ¢ hyrave, sa shkojné nga te hyrat n€ paga punétoréve
te ndérmarrjes? -A ka pas investime kapitale nga te hyra vetjake?

Kryesuesja: ['jalén ja kaloj:

Ylber Murtezaj: Sé cili punétor éshté i obliguar me vesh uniformen kur dcl n€ pung, mos veshja
e uniformes &shté céshtje e kryepunétorit, dhe pse punétorét jang t€ obliguar me vesh uniformen.,
edhe inspektorati na dénon si kompani né qofté s& punétlorét nuk e veshin uniformen. N& njésing
n& Skenderaj jané t& punésuar 51 punétor, 8 n¢ administrata, | furnizues, 4 inkasant, 3 mekanik, 1
mbikéqyrés t& punétoréve, 10 vozités, 21 punétor fizik dhe 3 rojé. Shpenzime pér paga jang
307,091.62€, Shpenzime pér derivate 80,221.54€, prej 442,704.62€ & inkazuara prej gjitha t&
hyrave 307,091.62€ shkojnt vetém pér paga.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Mentor Mehmeti-PDK: Fjala pérshéndetése, mua po me intereson, inkasimi-humbja g€ behet
nga faturimi a behet me pérmbarucs, nése behén pérmes pérmbaruesit besoj q& nuk ka edhe
humbje, edhe pse kam gené 50 me 50 qytetarin dhe kompaning, po e shoh& g&€ punétorét kang
nevoje pér pérkrahjes, edhe pse nuk &shté njé rritje shume e madhe edhe duhet me i ndihmua
punétorit edhe ka me kan& njé rritje e pagave sipas ligjit q& e lejon. Edhe pse n& qytet nuk &shté i
keq shérbimi, neper fshatra po ka ankesa, edhe pse uné e shoh& punétorin e kétij sektori si inxhinier
té pastrimit e jo si pastrues.

Besart Rrecaj-PDK: Fjala pérshéndetése, uné desha me i ngrit dy géshtje, a ekziston mundésia
me pas njé bashképunim me komunén s& zyrén qé e keni me qira me ja ofrua nj& hap&siré ne ndonjé
zyre, q¢ komuna me ja térhiq qirang? Edhe a keni bashképunime me ndonj& ambasade apo zyre t&
BE-sé, se me sa di pér politikat e gjelbérta ata financojné projekte, si; dhurojné kamion, ndonjé
fabriké pér djegien e mbeturinave e kshtu t&€ ngjashme?

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Ylber Murtezaj: Ne kemi bashképunim me Gizin gjerman dhe gjitha komunat kané pérfituar
grande, dhe komuna e Skenderajt ka pérfitua grande pér performanc ne menaxhim 1& mbeturinave,
dhe prej & jam né keté pozit€ nuk kam bé kérkesé ende pér grande.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Kryetari i Komunés, Fadil Nura: Fjala pérshéndetése, &shté pérgjithési e jona e pérbashkét q&
késaj kompanie me i ndihmua, sepse njé njési me operua me humbje, dhe nuk ka shanse me
investua né pajisje t& reja, dhe ofron shérbime. Asnjéherg nuk kemi pas kerkes pér ndonj€ zyre nga
ana e kompanisé né drejtim t& komunés sepse komuna ka zyre, dhe jam pér me i ndihmua késaj
kompanie, dhe pres ndonjé kérkesé nga ana e saj. Edhe ju kisha lute mos te pérmenden emrat e
perveqshme, dhe uroj qé kjo ngritje t& ndiko) pak edhe ne ndérgjegjshmerin e nj€ pjese t&
qytetaréve né kuptimin € mirémbajtjes t& ambientit, ju ftoj me pérkrah ket€ ngitje.

Kryesuesja: Dikush tjetér, nése nuk ka, shkojmé né€ votim, Konstatojmé me (16) vota pér, (8)
kundér dhe (3) abstenim, miratohet Propozim-vendim pér ngritien e tarifés s€ shérbimit pér
grumbullimin e mbeturinave té ofruara nga KRM. “UNITETI”, Sh.A. Mitrovicé, (Ndryshimin dhe
plotésimin e nenit 18 paragrafi 1.1 shiojca A, t& Rregullores Nr.01-110/04-0005958/23. t& datés
31.01.2023 pér Menaxhimin e Mbeturinave t& Komun&s se Skenderajt). me Nr.02-352/01-
0010872/25, t& datés 24.03.2025,

Vazhdojmé& me piken 7 t& rendi t€ dités:

Pyetjet e késhilltaréve nén pikat t& ndryshme, fjalén ja kaloj,




Afrim Kabashi-NSD: Pyetje, 1. P& Drejtorin e Gjeodezisé dhe drejtorisé pér Urbanizém: Cilat
jang arsyet ge disa rrugé te emértuara né gytet ,nuk jand te pérfshira né aplikacionin googel maps?
2. Pér Drejtorin Urbanizmit; Drejtor kuré parashihni ti rifilloni punimet e mbetura gjysmé pér
banoret e [shatit Polac, si projekti i ndrigimit publik, projekti i rrethe rrotullimit n€ disa vende
kyqe, projekti pér trajtimin e ujérave tc zeza ,si dhe projekti | mbetur giysmé asfaltimit te disa
rrugéve né disa lagje? 3. Pér Drejtorin e Bujqésisé; Drejtor a ka mundési te njofiohemi deri ku ka
arrit te realizuar projekti me mjctet e ndara nga ky kuvend né pérkrahje pér fermerin Misim
Shabani nga fshati Dashefc?

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Drejtori i DUMA-s&, Driton Mulaj: Afrim sa i pérket emértimit t€ rrugéve jané bajagi do rrugé
né gqytet t& cilét nuk kané emértim dhe para disa muajve e kemi aprovua list€n rezerve dhe tash
jemi duke u marr pér sé cilén rrugé dhe se cilén emértim, sepse jané disa procedura. Sa i pérket
projekteve pér rreth rrotullim i kemi dérgua disa kérkesa ne ministri, pasi g€ ato rrugé jané né
kuadér t&¢ ministrisé dhc jané aprovua disa rreth rrotullime, po pun€ nuk ka. Sa i pérket
kanalizimeve jemi tu punua né Qubrel, pastaj po shpeshojmé se do t€ dalim t&€ xhamia, po ka shume
probleme asajde, edhe kanalizimet nuk jané& pér thasé t& cementit as te grurit as p€r armatura qe
kéto probleme po i kemi neper shume fshatra. Sa i pérket rrugéve i kemi né projekt &shté€ kontrata
e nénshkruar ti shohim mundasit buxhetore, a p na jeté€ ndonjé buxhet me i trajtua apo po na
shkojng& me p&rmbarues.

Drejtori i DBPZHR-sé, Bchxhet Maliqi: Fjala pérshéndetése, fermerin Misim Shabani nga fshati
Dashefc, mjetet q& ja kéna nda aj me ato mjete i ka fillua punimet, po i ka ndalua pér shkak t&
problemeve familjare q& i ka pas, nuk ka arrite ti finalizoj punimet, jam jashtézakenisht interesuar
me i ndihmua kétij fermeri po gjaté k&saj vere ka me pérfundua projekti.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Abdulla Gashi-IDEAL: Pyetje pér drejtor, z. Driton Mula, Kam njg& kérkesé nga banorét e fshatit
Kopilig, t& cilét mé& kané lutur qé ta ngrisé njé ¢éshtje qé i shgetéson prej kohésh. Béhet fjalé pér
rrugén “Fatmir Sahiti”, e cila ka nj& gjatési prej rreth 300 metrash dhe ndodhet né gjendje shumé
t& kege. Rruga &shté e mbushur me gropa dhe éshté shumé e véshtiré pér garkullim, ve¢anérisht
pér automjete.? Pyetje drejtuar Drejtorit 8 Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale, z. Shahin Tahiri:
I nderuar drejtor, a keni mundési té pérgjigjeni lidhur me njé rast t& dyshuar pér keqp&rdorim né
QKMF? Bazuar né informacionet & kemi, dyshohet se ka pasur keqpérdorim t€ derivateve. A
&shté béré ndonjé kérkesé nga ana juaj pér ta adresuar kété rast n€ Komisionin Disiplinor? Pyetje
pér Kryetarin e Komunés sé Skenderajt, z.Fadil Nura: Cka &shté duke u b&ré me parkun e qytetit
“Idriz Rrect”? A ka ndonjé projekt konkret pér mirémbajtje apo zhvillim t& métejmé t€ tij?-Claré
keni né plan t& ndérmerrni lidhur me fabrikén e betonit né Polacg, e cila €shté kthyer n€ shgetésim
pér banorét e asaj zone?-Kur parashihet t& pérurohet tregu i gjelbér né Skenderaj? A mund t& ndani
ndonjé daté t& sakté ose afat t& planifikuar?-Kur pritet té fillojn& punimet né ligenin e fshatit Polac
dhe cilat jang planet tuaja pér zhvillimin e k&saj zone?

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Drejtori i DUMA-sé, Driton Mulaj: Abdulla nuk &shté bash keq ajo rrugé qysh po e bané ti, ajo
rrugé éshté a kaluar, nuk &shté né gjendje t& miré, t& shohim mundem me trajtua me zhavorr, po
me asfalt ka me kané problem.

Drejtori i DSHMS-sé, Shahin Tahiri: Fjala p&rshéndetése, sa i pérket ati rasti né QKMF, pér
punétorin, drejtori pérgjegjés e ka dérgua né komisionin disiplinor.

Kryetari i komunés, Fadil Nura: N& parkun e gytetit &shté tu u realizua Muzeu i qytetit, &shté
ndaluar pér shkak t& koh#&s, po shumé shpejt ka me vazhdua, Mirémbajtja c parkut t&€ qytetit behet



nga kompania eko-natyra. E kemi njé projekt né proceduré pér ujitien dhe rregullimin e lojnave
vandalizém g& nuk prishen. Iabrika ¢ betonit né Polac nuk jam pérgjegi€s . aj 1 ka kaluar afatet |
kam bé shkresé po presim edhe pak, edhe ligji ¢ parasheh. ja shképutem kontratén, dhe sipas
komunikimit & kemi pritct me vazhdua. Iregu i gjelbér i gytetit €shié gati n€ fazén pérfundimtare
e kam si ide me ja dhéné né menaxhim eko-natyres q& t& mirémbaj dhe ti merr taksat. Ligeni nuk
gshté premtim i imi, u kang projekt ide gé &shté prezantua, uné e kam programin, ¢ shkruar gé
gshté publik, qé aj ligen nuk &shté premtim i imi, po ka qeng si propozim ide. dhe asnj€heré até
ligen nuk ¢ kam premtua.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Musa Fazliu-IDEAL: Pyetje pér kryetarin: [.A ka mundési qe te rreguliohct nj¢ rruge pér
kémbésore pér ndetime tek varret e 6 martiréve te fshatit Kling e Poshtomé te familjes Musliu ge
ndodhen te varrosur ne hyrje te varrezave te fshatit Kling e Epérme ku te 6 jané 7&€né rrob& dhe
jané pushkatuar vlen te theksohet se njeri nga ta, Musli Musliv ka qené edhe me pare i mbijetuare
nga pushkatimi né masakrén e Izbices, ku né kété masakér nga kjo familje jan€ te pushkatuare
edhe 5 vete, Haliti, [lazi, Begiri, Muhameti, Naimi dhe Brahimi n& vitin 1998 né& fshatin tone?
2.Kur do te pérfundojé ndrigimi ne lagjet e fshatit Kliné ¢ Poshtme sepse disa rrugé neper disa
lagje kang& pérfunduar ¢ kemi kérkesa nga banoret pér rrugét neper disa lagje si p.sh. Rr.Fatime
Aliu, Rr.Sevdi dhe Selami Musliu, Rr.Sejdi Sejdiu, Rr.Miftar Bajrami dhe njé pjese e rrugés
Rexhep Tahiri?

Kryesuesja: jalén ja kaloj:

Kryetari i komunés, Fadil Nura: Musa, jan& grupet né teren tu punua pér ndrigim, dhe jang né
projekt gjitha fshatrat ku ka shtylla t& betonit 1& KEDS-it. Pér pjesén pér kémbésor jané disa pjesé
aty pa punua kur t& vim aty i rrin€ gati e vazhdojmé edhe até pjesé.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Liridona Koci-PDK: Pér Drejtoringé e Urbanizmit, 1. | nderuar drejtor, punimet pér trajtimin e
ujérave 1€ zeza né F.Polac, kur pritet t& vazhdojné, njé proces ky i tejzgjatur?

2.Rrugét e trasuara kohé mé paré né Polac, por edhe pjesét tjera ku ka nevojé, kur pritet t&
asfaltohen? P&r Drejtoring ¢ Sh&rbimeve Publike, 1. Kur pritet t&€ pé&rfundojé ndricimi né
F.Polac? Njé& pjesé vegse ka pérfunduar, kan& mbetur edhe pjesa tjetér qé pérfshiné lagjen: Koca,
Gruda, Ngucali, Aliuka.

Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Drejtori i DUMA-sé, Driton Mulaj: Liridona jemi tu punua n& Qubrel, si t&€ pérfundoymé jemi &
xhamia né Polac, po jané do probleme t& veliqt , t& kabasht, t€ shohim si &sht€ mundésia.
Drejtori i DSHP-sé, Alban Shala: Fjala pérshéndetése, projekti i ndrigimit publik €sht& tu u
zhvilluar, &shté projekt 3 vjecar, &shté kontraté kornizé dhe punimet nuk besoj g€ kang mé
pérfundua gjitha fshatrat né kété vite sepse &shté njé pjesé e buxhetit edhe pér vitin ¢ ardhshém.
Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:

Kushtrim Dragaj-PDK: Pyetje pér drejtoring e arsimit: 1.Drejtor,¢faré do t€ behét me gjysmén e
shkollés s& mesme né Runik e cila gjysma po behét ¢erdhe. A do t& rinovohet gjysma tjetér?
Drejtor, i kam pranuar disa ankesa nga disa prindér rreth xhamave t& palesttés t€ cilét tash e disa
kohe jané t& thyer dhe ka mundési me u léndua ndonjé nxénés. A kishit mund me intervenua ne
ndérrimi i tyre? Pyetje pér drejtoring e shérbimeve publike: 1.Kur pritet t€ {illoj ndri¢imi ng
Bashkésiné Lokale t& Runikut? A keni planifikuar t& vendosen vendpritje n€ stacione t€ autobuséve
né stacionet kryesore né Bashkésing Lokale t& Runikut? 2.N& seancén e kaluar e keni pérmendur
gé do t& filloni me largimin e deponive t& mbeturinave. Banorét e lagjes T€ xhamia n&€ Runik kang
kérkuar largimin e mbeturinave né vendin e destinuar pér treg pas xhamis€. T€ cekura me foto.



Kryesuesja: Fjalén ja kaloj:
Drejtori i DSHP-sé, Alban Shala: Kushtrim do t& mundohem sa ma shpejt me b€ ndrigimin né
BL t& Runikut né até pjesé, po mendoj nga muaj gershore me startua asajde. Sa i pérket deponive
ilegale pér heqjen e tyre startojmé javén e ardhshme. Sa i pérket stacionit p&r ndalés (€ autobuséve
né BL Runikut me konsultim me drejtorin € urbanizmit pér shkak t& realizimit 1€ projektit t&
subgendres né Runik e ka marr si realizim drejtori i urbanizmit deri né pérfundim t€ projektit.
Drejtori i DUMA-sé, Driton Mulaj: Sa i pérket adaptimit t& shkollés n€ gerdhe nj€ projekt € kemi
bé si komuné me ministrin, po ka telashe shume, si kulmi, dyert jang t€ plastikes, t€ cilat nuk
lejohen, kulmin e kan& marr pérsipér ministria me pérfundua komplet, t& shohim.
Kryesuesja: Me kaq mbyllet kjo mbledhje, shihemi né mblw
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